ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
JD./cЯсМЛЬ

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных Г п г руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(шифр ВМ.5503.*) «Технологии баз данных»

L J L И
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе

от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 5s.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5503.*) «Технологии баз данных»
по направлению подготовки 02.04.02 «Фундаментальная информатика и
информационные технологии».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
02.00.00 Компьютерные и информационные науки от ЗОЛ 1.2022 № 05/2.1/02-03-12.

рачальник Управления /л и\ f s |
образовательных программ f (l /гуч/ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /

приказом оипмтэз № /J^/У

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5503.*) «Технологии баз данных» по направлению подготовки

02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Акопян Алексей
Степанович

Применение нейронных сетей в
задаче машинного перевода

Козынченко Владимир
Александрович

доцент Кафедра теории систем
управления
электрофизической
аппаратурой

2 Бусел Владислав
Дмитриевич

Разработка веб-сервиса для
визуализации и обработки
геопространственных
агроэкологических данных

Блеканов Иван
Станиславович

доцент Кафедра технологии
программирования

3 Гладышев
Тимофей
Юрьевич

Модификация изображений людей
с учетом изменения освещения

Козынченко Владимир
Александрович

доцент Кафедра теории систем
управления
электрофизической
аппаратурой

4 Ефимов
Владислав
Владимирович

Нейросетевая генерация векторных
представлений спикеров

Блеканов Иван
Станиславович

доцент Кафедра технологии
программирования

5 Мальцев Даниил
Дмитриевич

Нейросетевые методы
детектирования дефицита азотного
питания растений на

Блеканов Иван
Станиславович

доцент Кафедра технологии
программирования

аэрофотоснимках
6 Моисеев Олег

Сергеевич
Методы повышения точности
измерений кинематических
параметров последовательных и
параллельных роботов

Блеканов Иван
Станиславович

доцент Кафедра технологии
программирования

7 Сермягин
Никита
Владимирович

Мониторинг айсбергов и кораблей
по спутниковым снимкам

Гришкин Валерий
Михайлович

доцент Кафедра компьютерного
моделирования и
многопроцессорных
систем

8 Трушов
Константин
Андреевич

Мониторинг сельскохозяйственных
площадей по спутниковым
снимкам

Гришкин Валерий
Михайлович

доцент Кафедра компьютерного
моделирования и
многопроцессорных
систем

9 Умути
Сайжикэцзян

Нейросетевые методы генерации
музыкальных дорожек

Блеканов Иван
Станиславович

доцент Кафедра технологии
программирования

10 Цепелева Рита
Вячеславовна

Исследование и применение
кроссчейн технологий для
имплементации
децентрализованно-финансовых
протоколов

Корхов Владимир
Владиславович

доцент Кафедра компьютерного
моделирования и
многопроцессорных
систем